
                                                                                                                                61399Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 17-9-2020                                                                                      

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA E INNOVAZIONE DELLE RETI SOCIALI 
14 settembre 2020, n. 755
D.P.R. 10/02/2000, n. 361 – Art. 16 codice civile – d.lgs. 117/2017 s.m.i. - D.G.R. n. 1773/2018. 
Riconoscimento della personalità giuridica di diritto privato mediante iscrizione nel registro regionale delle 
persone giuridiche dell’Ente “Fondazione Il Mandorlo Fiorito”, con sede in Torremaggiore (Fg).

IL DIRIGENTE AD INTERIM DELLA SEZIONE

• Visti gli articoli 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al d.lgs. n. 82/2005, come 
modificato dal d.lgs. n. 217/2017

• Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
• Vista la Deliberazione  di Giunta Regionale n. 3261 del 28/7/1998;
• Visti gli articoli 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001;
• Visto l’art. 18 del D. lgs 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
• Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
• Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 443 del 31 luglio 2015 di adozione del modello 

organizzativo denominato “MAIA”;
• Richiamato l’atto dirigenziale n. 87 dell’11 aprile 2016 di riorganizzazione interna del Servizio 

programmazione Sociale e Integrazione Socio Sanitaria - oggi Sezione - ad integrazione dell’atto dirigenziale 
n. 39 del 26 febbraio 2014;

• Richiamata la D.G.R. n. 458 dell’8 aprile 2016 con la quale la Giunta Regionale ha approvato, in attuazione 
dell’art. 19 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 31 luglio 2015 n. 443, l’allegato A alla predetta 
deliberazione denominato “Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni” e l’allegato 
B “Collocazione provvisoria dei Servizi regionali alle dipendenze delle strutture di nuova istituzione”;

• Richiamato l’atto dirigenziale n. 16 del 31 marzo 2017 con cui il Direttore del Dipartimento Risorse 
Finanziarie e Strumentali, Personale e Organizzazione, ha conferito gli incarichi di direzione dei Servizi, 
sentito il Coordinamento dei direttori del dipartimento;

• Richiamato l’atto dirigenziale n. 260 del 5 aprile 2017 di approvazione dell’atto di organizzazione interna 
della Sezione Inclusione sociale attiva e innovazione delle reti sociale attiva e innovazione delle reti 
sociali alla luce della declaratoria delle funzioni già approvata con DGR 458/2016, nonché considerando il 
personale in servizio alla data del 01.04.2017 presso la medesima sezione;

• Richiamata la D.G.R. n.1218 del 08/07/2019 di affidamento incarico di direzione ad interim della Sezione 
Inclusione sociale attiva e innovazione delle reti sociali all’ Ing. Vito Bavaro;

• Sulla base dell’istruttoria espletata dalla della Sezione Inclusione Sociale Attiva e delle Innovazioni Sociali, 
nelle persone del dott. Egizzi Filippo e del responsabile unico del procedimento, dott.ssa Serenella Pascali, 
emerge quanto segue.

Premesso che:

-	 l’art. 2 – 1° comma – della legge regionale 30 settembre 2004, n. 15, così come il D.P.R. 10 febbraio 2000, n. 
361 ha emanato il regolamento recante norme per la semplificazione dei procedimenti di riconoscimento 
di persone giuridiche private e di approvazione delle modifiche dell’atto costitutivo e dello statuto;

-	 il D.P.G.R. n. 103 del 19.02.2001, ha istituito, ai sensi dell’art. 7 del citato D.P.R. n. 361/2000, presso il 
Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale - Ufficio Leggi, Regolamenti e Atti del Presidente, il 
registro delle persone giuridiche private;

-	 il regolamento regionale 20 giugno 2001, n. 6 reca norme per l’istituzione del registro regionale delle 
persone giuridiche private, per il procedimento di iscrizione e di approvazione delle modifiche dell’atto 
costitutivo e dello statuto”; 



61400                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 17-9-2020

-	 la Giunta Regionale con deliberazione n. 1065 del 24.07.2001, adeguandosi alle disposizioni di cui al 
citato D.P.R. del 10 febbraio 2000, n. 361, ha approvato le nuove direttive inerenti l’azione amministrativa 
regionale in materia di persone giuridiche private operanti nel campo dei servizi socio-assistenziali;

-	 la Giunta Regionale con deliberazione n. 1945 del 21.10.2008, ha modificato le direttive di cui alla delibera 
1065 del 24.07.2001, in considerazione del mutato quadro normativo di riferimento, con particolare 
riguardo alla sopravvenuta emanazione della legge regionale n. 15 del 30.09.2004 e s.m.i “Riforma delle 
II.PP.A.B. e disciplina delle aziende pubbliche dei servizi alle persone” e del relativo regolamento di 
attuazione, nonché alla luce del nuovo assetto organizzativo dell’amministrazione regionale approvato 
con DPGR n. 161/2008.

-	 La Giunta Regionale con deliberazione n. 1773 del 11.10.2018, ha dettato norme di adeguamento della 
direttiva per l’azione amministrativa regionale in materia di riconoscimento della personalità giuridica 
delle fondazioni e delle altre associazioni ed enti del Terzo Settore, in considerazione del D.Lgs. n. 117 del 
03.07.2017 che ha approvato il quadro generale della riforma del Terzo Settore che, tra l’altro richiedeva 
l’immediata attivazione di ciascuna filiera istituzionale regionale per l’avvio delle azioni di recepimento 
della nuova Riforma, ivi inclusa la revisione del quadro normativo vigente.

Considerato che:
• Il procedimento amministrativo di iscrizione è stato avviato su istanza del rappresentante legale 

dell’Ente denominato “Fondazione Il Mandorlo Fiorito”, con sede in Torremaggiore (Fg), e trasmessa al 
Presidente della Giunta Regionale, per il tramite della Sezione Inclusione Sociale attiva e Innovazione Reti 
sociali, il 14.07.2020, con prot. n.: r_puglia/AOO_146/PROT/14/07/2020/0035213, volta ad ottenere il 
riconoscimento della personalità giuridica di diritto privato, ai sensi del D.P.R. n. 361/2000, mediante 
iscrizione della Fondazione nel registro delle persone giuridiche di diritto privato operanti nel campo dei 
servizi socio assistenziali e nel territorio della Regione Puglia.

• L’Ente “Fondazione Il Mandorlo Fiorito” si è costituito per atto pubblico in data 17 giugno 2020, repertorio 
n. 24217 e raccolta 16844, registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Foggia  il 24.06.2020 al n. 8844/1T, a 
rogito del dott. Paolo Simonetti, Notaio in Foggia, iscritto al Collegio Notarile dei Distretti Riuniti di Foggia 
e Lucera. All’atto costitutivo è allegato lo statuto composto da 15 articoli, così come modificato da atto 
notarile del 6 agosto 2020, attestante l’ultima deliberazione delle modifiche statutarie, repertorio 24478 
e raccolta 17030, e registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Foggia il 07/08/2020 al n. 12502 serie 1T, a 
rogito del medesimo notaio.

• L’istanza di iscrizione ha altresì i requisiti di cui all’art. 2, comma 4, del regolamento regionale n. 6/2001;
• L’istanza di iscrizione ha altresì i requisiti di cui all’art. 2, comma 4, del regolamento regionale n. 6/2001;
• Dall’analisi della documentazione finanziario-contabile dell’Ente, emerge un patrimonio, costituito da 

denaro, per un valore di € 35.000,00, come risultante da documentazione contabile, che in seguito a 
valutazione effettuata dalla Sezione in considerazione degli scopi statutari e della necessaria garanzia dei 
terzi, si ritiene congruo e sufficiente a costituire il fondo di dotazione permanente.

RITENUTO, a conclusione  dell’istruttoria condotta dal dott. Egizzi Filippo e dal responsabile unico del 
procedimento, dott.ssa Serenella Pascali, della Sezione Inclusione Sociale Attiva e delle Innovazioni Sociali, 
di accogliere e concedere il nulla osta  all’istanza di riconoscimento della personalità giuridica dell’Ente 
denominato “Fondazione Il Mandorlo Fiorito”,  con sede in Torremaggiore (Fg), mediante iscrizione nel 
registro regionale delle persone giuridiche di diritto privato e contestuale approvazione dell’ atto costitutivo 
con allegato statuto.

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. 196/2003
Garanzie alla riservatezza

La  pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste  dalla  legge 241/90  in  tema  di  accesso  ai  
documenti  amministrativi,  avviene  nel  rispetto  della  tutela  alla  riservatezza  dei cittadini, secondo 



                                                                                                                                61401Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 17-9-2020                                                                                      

quanto disposto dal D. lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti  in  documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001

Si dichiara che il presente atto non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di 
spesa a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla 
Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo stanziamento 
previsto dal bilancio regionale.

Tutto ciò premesso e considerato

IL DIRIGENTE AD INTERIM RESPONSABILE DELLA SEZIONE
Inclusione Sociale Attiva e Innovazione delle Reti Sociali

sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;
ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

1. Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato.
2. Di concedere il “nulla osta” al riconoscimento della personalità giuridica di diritto privato mediante 

l’iscrizione nel registro delle persone giuridiche di diritto privato, ex D.P.R. n. 361/2000, della “Fondazione 
Il Mandorlo Fiorito”, con sede in Torremaggiore (Fg), costituita per atto pubblico  datato 17/06/2020, 
repertorio n. 24217 e  raccolta 16844, registrata presso l’Agenzia delle Entrate di Foggia il 24.06.2020 al n. 
8844/1T, a rogito del dott. Paolo Simonetti, Notaio in Foggia, iscritto presso il Collegio Notarile dei Distretti 
Riuniti di Foggia e Lucera, che si allega, unitamente allo statuto, composto da 15 articoli,  al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale.

3. Il patrimonio dell’Ente denominato Fondazione Il Mandorlo Fiorito”, così come risultante da 
documentazione contabile, ammonta a € 35.000,00.

4. Di disporre l’obbligatorietà, per gli amministratori, ad ottemperare a tutto quanto disposto dall’art. 4, 
secondo comma, del D.P.R. n. 361/2000. 

5. Di dare atto che il provvedimento viene redatto in forma “integrale” e “per estratto”, con parti oscurate 
non necessarie ai fini di pubblicità legale, nel  rispetto  della  tutela  alla  riservatezza  dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal D. Lgs 196/2003 in materia di protezione dei dati personali e successive modifiche e 
integrazioni.

6. Di disporre che copia conforme del presente atto venga inviato al rapressante legale della Fondazione.
7. Avverso il presente provvedimento è consentito ricorso al TAR di Puglia, entro sessanta giorni dalla notifica.
8. Gli adempimenti conseguenti al presente atto sono demandati alla Sezione Inclusione Sociale Attiva e 

Innovazione delle Reti Sociali.
9. Il presente provvedimento:

a) sarà pubblicato all’albo telematico della regione
b) sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
c) sarà disponibile per estratto nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
d) sarà trasmesso in copia per estratto all’Assessore al Welfare;



61402                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 17-9-2020

e) sarà trasmesso per gli adempimenti conseguenti alla Struttura Speciale “Comunicazione 
Istituzionale”;

f) composto da n. 25 (venticinque) facciate, compresi degli allegati, atto costitutivo, e statuto, di 
cui fanno parte integrante e sostanziale, è adottato in originale. I restanti allegati citati nell’atto 
notarile si intendono acquisiti agli atti d’ufficio.

    

IL DIRIGENTE AD INTERIM DELLA SEZIONE
Inclusione Sociale Attiva e Innovazione delle Reti Sociali

   Ing. Vito Bavaro

                  



                                                                                                                                61403Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 17-9-2020                                                                                      

Registrato a
Foggia
il 24/06/2020
al n.8844/1T

Repertorio n. 24217                         Raccolta n. 16844

COSTITUZIONE DI FONDAZIONE

REPUBBLICA ITALIANA

L'anno duemilaventi, il giorno diciassette del mese di giu-

gno.

In San Severo, presso l'ufficio secondario al Viale Matteot-

ti n. 28, ove richiesto.

Avanti a me dottor PAOLO SIMONETTI, Notaio in Foggia, iscrit-

to al Collegio Notarile dei Distretti Riuniti di Foggia e Lu-

cera, assistito dai testimoni che mi dichiarano essere in

possesso dei requisiti di legge signori:
- CONGA CATIA INCORONATA, nata a (omissis) il (omissis), 
domiciliata in (omissis),

- LOZUPONE FRANCESCO SAVERIO, nato in (omissis) il (omissis) 
ed ivi domiciliato alla (omissis);

E' PRESENTE

QUALE SOCIO FONDATORE

1) - mons. CHECCHINATO GIOVANNI,
    il 

quale dichiara di intervenire al presente atto non in pro-

prio ma nella qualità di Vescovo e legale rappresentante del-
la "DIOCESI DI SAN SEVERO", con sede in San Severo alla via 
Carmine Cannelonga n. 28, con codice fiscale: 93006240712, i-
scritta al registro persone giuridiche al n. 147pref/48trib 
Ente Ecclesiastico riconosciuto ai sensi degli articoli 29 e 
30 della Legge 20 maggio 1985 n. 222 con Decreto Ministeria-

le in data 20 ottobre 1986, pubblicato nella G.U. del 17 no-

vembre 1986;

Sono altresì presenti:
- SEVERINO CARLUCCI,

- PALMA ETTORE,

- MONTEDORO MATTEO OTTAVIANO,

- FACCIORUSSO DOMENICO,

- PATELLA LUIGI,

- BERARDO ANDREA,

Detti comparenti, della cui identità personale, qualifica e 
poteri, io Notaio sono certo, con il presente atto convengo-

1



61404                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 17-9-2020

no e stipulano quanto segue.

Articolo uno - E' costituita, ai sensi degli articoli 14 e

segg. cod. civ. la Fondazione denominata "Il Mandorlo Fiori-

to".

La fondazione viene costituita, ai sensi del D. Lgs. 3 lu-

glio 2017, n. 117 (Riforma del Terzo Settore) e, fino all’I-

stituzione del Registro Unico Nazionale del Terzo Settore,

ad essa si applicano le disposizioni del D. Lgs. 4 dicembre

1997 n. 460 (disciplina delle “O.N.L.U.S.”) per quanto non a-

brogate dalla norma sopra richiamata.

Ottenuta l’iscrizione nel Registro Unico degli Enti del Ter-

zo Settore, la Fondazione potrà indicare negli atti e nella

corrispondenza Fondazione "Il Mandorlo Fiorito - ETS”. Fino

a tale evento la Fondazione utilizzerà nella denominazione

l’acronimo “O.N.L.U.S”, oltre che in ogni segno distintivo

ed in ogni comunicazione rivolta al pubblico.
La fondazione ha sede in San Severo, alla Via Soccorso n. 38.

Articolo due - La Fondazione non ha scopo di lucro e perse-

gue le finalità meglio indicate nello Statuto che, firmato

dai comparenti e da me Notaio, si allega al presente atto

sotto la lettera "A", per formarne parte integrante e sostan-

ziale.

Articolo tre - La Fondazione sarà amministrata e svolgerà la

propria attività in conformità e nell'osservanza delle norme

contenute nello Statuto come sopra allegato sub "A".

Vengono nominati, fino a revoca o dimissioni, quali componen-

ti del Consiglio di Amministrazione i signori:

- SEVERINO CARLUCCI, sopra costituito, in qualità di Presi-

dente del Consiglio di amministrazione;

- FACCIORUSSO DOMENICO, sopra costituito, in qualità di Se-

gretario Generale;

- PALMA ETTORE, sopra costituito, in qualità di Consigliere;

- MONTEDORO MATTEO OTTAVIANO, sopra costituito, in qualità

di Consigliere;

- PATELLA LUIGI, sopra costituito, in qualità di Consigliere,

i quali tutti dichiarano di accettare l'incarico senza ecce-

zione alcuna, dichiarando altresì che non esiste a loro cari-

co alcuna delle cause di ineleggibilità o di decadenza previ-

ste dalla vigente legislazione.

Articolo quattro - I componenti del Consiglio di amministra-

zione nominano, a ricoprire la carica di componente unico

dell'Organo di Controllo, fino a revoca o dimissioni, con

funzione di revisore dei conti il dottor:

- ANDREA BERARDO, sopra costituito, iscritto all'Ordine dei

Dottori commercialisti e degli esperti contabili di Foggia

al numero 171522 in data 21 marzo 2014 ed iscritto nel Regi-

stro dei Revisori contabili con provvedimento pubblicato nel-

la Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.26 del 1°

aprile 2014.

Articolo cinque - Il patrimonio iniziale della Fondazione è

2



                                                                                                                                61405Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 17-9-2020                                                                                      

costituito dalla somma di Euro 35.000,00 (trentacinquemila

virgola zero zero).

Il fondatore pertanto si obbliga, ai fini del presente atto

e dei successivi adempimenti, a versare detta somma, nei mo-

di di legge, entro e non oltre la data di presentazione del-

l'istanza per l'ottenimento del riconoscimento della fonda-

zione. In merito il nominando amministratore si impegna a

porre in essere tutti gli adempimenti necessari al fine di

attestare l'avvenuto versamento del patrimonio iniziale agli

Enti competenti.

L'attribuzione patrimoniale in oggetto è sottoposta alla con-

dizione del legale riconoscimento della fondazione qui costi-

tuita.

Articolo sei - Il nominato Presidente viene espressamente in-

caricato di eseguire ogni pratica necessaria per il ricono-

scimento della personalità giuridica della Fondazione presso

gli organi competenti, ai sensi della vigente disciplina;

per il riconoscimento della natura di O.N.L.U.S., nella vi-

genza del regime normativo transitorio relativo agli Enti di

Terzo Settore; per gli adempimenti conseguenti ad ottenere

la qualifica di Ente di Terzo Settore della costituita Fonda-

zione, una volta a regime la normativa di cui al D.Lgs.

117/2017, con l'iscrizione nell'apposito registro, riservan-

dosi pure di apportare al presente atto e allo statuto alle-

gato tutte quelle soppressioni, modificazioni ed aggiunte

che fossero a tal fine richieste dalle competenti autorità.

Articolo sette - Imposte e spese del presente atto, annesse

e dipendenti, sono assunte dai comparenti e dalla stessa Fon-

dazione, chiedendo l'applicazione dei benefici fiscali di

legge previsti ai sensi del D. Lgs. 117/2017 (Codice del Ter-

zo Settore) (imposta di registro in misura fissa - esenzione

da imposta di bollo - art. 82) e - per quanto tutt'ora in vi-

gore - la disciplina di cui al D. Lgs. 460/97 (disposizioni

riguardanti le O.N.L.U.S.).

Del presente atto scritto in parte da persona di mia fiducia

ed in parte da me Notaio, ho dato lettura, unitamente all'al-

legato, presenti i testimoni, ai comparenti che lo approvano

e lo sottoscrivono alle ore diciotto e minuti venti.

Occupa pagine quattro fin qui di un foglio.

Firmato: + Giovanni Checchinato - Severino Carlucci - Ettore

Palma - Matteo Ottaviano Montedoro - Domenico Facciorusso -

Luigi Patella - Andrea Berardo - Francesco Saverio Lozupone

- Catia Incoronata Conga - Paolo Simonetti (segue sigillo).

3



61406                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 17-9-2020



                                                                                                                                61407Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 17-9-2020                                                                                      



61408                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 17-9-2020

PASCALI
SERENELLA
16.09.2020
10:56:56
UTC



                                                                                                                                61409Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 17-9-2020                                                                                      



61410                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 17-9-2020



                                                                                                                                61411Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 17-9-2020                                                                                      



61412                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 17-9-2020



                                                                                                                                61413Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 17-9-2020                                                                                      



61414                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 17-9-2020



                                                                                                                                61415Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 17-9-2020                                                                                      



61416                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 17-9-2020



                                                                                                                                61417Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 17-9-2020                                                                                      



61418                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 17-9-2020




